Numerosissima adsunt documenta, quae Ludovicam Mariam Gonzagam respiciunt, quamobrem ab unoquoque biographo attendi merentur. Propterea Clarissimus Relator proponit accuratiorem investigationem contentorum in archivio documentorum, quin etiam typis vel luce reimpressionem, quo possint olim facilius in Polonię transportari.

SESSIO SECUNDA - 18.11.1954

R. P. Joseph Warszawski munere fungens Praesidis, cum gaudio salutavit praesentes hospites sociosque Instituti (25), nominatim vero R. P. Georgium Langman, praelecturum, tam bene de arte in Polonia colenda meritum sibique praesertim notum ex resistentia clandestina. Speciales grates rependit Rev. P. Ludovico Semkowski, Rectori Pont. Collegii Polonorum in cuius splendidis aedibus ista sessio cum expositionis visitatione inaugurari permittitur.

R. D. Georgius LANGMAN de nisu artis sacrae in Polonia ultimis 50 anni emphatice disseruit. Positivistico saeculo XIX in XX gente perdurum erat iusmeritumque artis religiosae ac praesertim ecclesiasticae coram publico novitate scandalizato propugnare.

Atqui hoc praeceps Joannes Matejko, pictorum Polonorum Nestor, perfecit, in limine s. XX polychromicam decorationem praelacrae Ecclesiae BMV Cracoviae inchoando. Hoc eo difficilius apparuit, quod pridie nonnisi duas imagines (SS. Cyrilli et Methodii atque B. Cunegondis) depinxerat, solis generatim scenis historicis occupatus, ubi characteristicas. internasque affectiones plurium personarum exprimere optime scivit. Nunc vero his omnibus spretis, solam litanię Angelorum depixit, qui choro iubilante versus altare maius Viti Stwosii nos trahunt et supra, ubi B. Virgo nuper vita defuncta caelo assumitur et coronatur. Summae auctoritati, quam apud suos iam pollebat, nec non animi pietati ac iuniorum sociorum auxilio inter quos Wyspianski, Mehoffer, unice adscribi potuit, quod res prospere evenit.

Exempla secutae sunt aliae ecclesiae cathedrales (Varsaviae, Cra-

coviae, Plociae, Premysliae) opus renovationis templi genuinis artistis committendo.

Ulterius progressus est Stanislaus Wyspianski qui obiectivismo naturalistico omnino valedixit ac in coenobio franciscano Cracoviensi ingeniosissimi animi sui ideas internas impressit parietibus ac vitris. Fenestrae eius oculos omnium arripiunt, atque imprimis Lucis Creator Optimus nonnisi cum Michelangelico Deo Patre Adamum creante comparari valet et antesignanus dici longe nobilissimus hodiernae polychromiae artis per suos colores planos decisus lineis obvolutos.

Denique Dunikowski, sculptor ad decorandam faciem frontalem ecclesiae SS. Cordis Jesu, a Soc. Jesu conductus, iam ad audacissimos quosque conatus paratus apparuit. Subsequentes Mehoffer, Frycz, alii-que viam stratam iam securius ac tutius ingredi potuere.

Item post devastationes I et II belli mundialis etiam in Polonia aetatis nostrae multa pie restaurantur, alia de novo eriguntur, uti potissimum libere ac fructuose.

Tota quaestio in eo reponitur, ut et ipsi artistae elevatam vitam religiosam agentes meditatae sui spiritus in materiam inflare cupiant et constructores templorum alia ex parte saepius solos maiores genii artistas conducant iisque libertatem in exprimendo reseruent.

Quandoquidem historia non est modus praeteritorum, sed et praesentium et futurorum, iuvat et expositions procurare, quibus haec idearum communicatio fovetur; ipsique artistae hodie in exilio admodum inopes, spem recuperant, se suis tandem aliisque rati prefuturos. Ita hic est institui expositionem artis Mariae polonicae, ex 160 circiter operibus 60 artistarum Polonorum in extraneis degentium, quam ipse Card. Pizzardo, die 29.X.54, solemniter adaperuit, plurimique extranei summo cum entusiasmo visitaverunt. Simul Parisiis Card. Feltin aliam expositionem 30 artistarum Poloniorum aperuit, quod est signum evidens incessantis foecunditatis artis nostrae.

In discussione partem habuerunt R. P. Warszawski et Exc. Min. Janikowski, qui uberiorem ideam evolvit mentis religiosae, quae in artistis nostris resplendet. Iam exeunte saec. XIX inventus est hic Romae piissimus pictor Krudowski, cuius Addolorata, Crucifixi etc., insigniti fuerunt vero affectu interno. Et praeceps Wyspianski non obstante brevissima sua vita tam luculenta dedit pietatis suea documenta (ut iam a litteraturam praescindamus), quibus facile alium artistam, Matisse, superare vix non potuisset, qui et ipse post longae-
vam aetatem versus religionem sese direxit.

Et generatim — ita concluditur — ars hodierna meram speculationem intellectualem formae iam derelinquere videtur ab intus vertitur: non solum lucere sed et calefacere intendens.

SESSIO TERTIA - 16.12.1954

« *De Polonicis in Archivio Collegii Caeremoniariorum Papa-*

lium » informationem nobis protulit Exc.us D.nus CASIMIRUS PAPPEE, Poloniae apud S. Sedem Legatus. Qui res gestas istius Legationis descripturus difficillime occasionem nactus est et Archivum Caerimoniarum conspicere, inde primo fata illius generice narravit, deinde quaedam particularia enucleavit.

Archivum olim in domo privata R.mi Dini omni iacturae expostum asservabatur, deinde in Quirinali ac tandem in Vaticani Palatii condignatione prima. Iam in Quirinali anno 1803 R.mus. Fornici ex 653 tomis indicem confecit (10 tomorum), ac insuper extractum in uno fasciculo, nomine « Ristretto ». Post 1803 a. utique novi usque tomi accessere, quorum omnium nunc index generalis praeparatur a Primicerio Collegii Rev.mo D.no Enrico Dante. Illi 653 tomi — pars Archivi longe principalis — 303 tomos speciales continent, quibus diaria, annalia Magistrorum Caerimoniarum (1294-1803), descriptions ingressuum, ordinationum episcopalium, creationum cardinalium, coronationum papalium, insuper relationes nuntiorum, collectiones Pontificalium aliorumque memorabilium liturgicorum inveniuntur. Ibi quoque pretiosa monimenta reperies quae Poloniam spectant. Nam hocce Archivum — ait Matthias Loret — inexhauribilis fodina est studioso historiae culturae polonicae. Documenta istius Archivi aestimabiles conservant observationes vitae culturalis et oeconomiae ipsius Poloniae una cum imagine eventuum politicorum aetatis. Ita v.gr. tomo 28 curiosa data invenies de obitu vel electione regum Poloniae; tomo 32 de commeatu regum vel principum Polonorum in Urbe; tomis 34 et 35 de receptione ipsorum Romae, i.a. Ladislai et Alexandri, filiorum Sigismundi III; t. 35 commoratio reginae Mariae Casimira. viduae regis Joannis III Sobieski narratur eiusdemque admissio ad colloquium publicum cum Papa Clemente XI nec non huius re-visitatione reginae mense Maio 1701.

In aliis tomis referuntur munera et acta legatorum, Cardinalium Polonorum in Italia. Maximi momenti videntur relationes Nuntiorum (Durini Garampi, Saluzzo et a.) minus generatim aliunde notae.

1. In parte expositionis secunda accuratius depixit Relator solemnitates ratione electionum. Ita e.gr. post defunctum Sigismundum Augustum Gregorius XIII publicas preces ac processiones ad intentionem novae electionis mandavit (1572). Timebant enim iuste Summi Pastores, ne loco « regis orthodoxi » (uti reges Poloniae nominabantur) catholicus eligeretur. Post electum Henricum Valesium iterum gratiarum actio ac Missa a Cardinali Hosio celebrabatur coram Summo Pontifice, qui etiam speciale Consistorium indixit, ut nova electio omnibus certior fieret.

2. Pariter ante electionem Michaelis Wisniowiecki Clemens IX Papa functionibus sacris in ecclesia S. Stanislai particeps fit indeque ad basilicam S. Marci procedit, ubi Cardinalis Ottoboni SS. Missae

sacrificium celebravit. Post electionem peractam « Te Deum » decantari iubetur, cum sonitu campanarum ac satellitum papalium explosionibus, magnifice illuminatis domibus cardinalium, episcoporum ac patriciorum Poloniae quoquo modo colligatorum.

3. Peculiari cura et studio describitur ingressus legati Joannis III regis Poloniae a. 1680 post suam electionem ad Papam Innocentium XI. Legatus ille Michael Casimirus Radziwill praeter solitum homagium et causas religiosas, ut beatificatio Joannis Cantii, etiam foedus antiturcicum, quin etiam subsidia necessaria procurare debuit. Ter enim Romam ingressus est: 1° - statim post adventum totaliter privatim; 2° - semepublice mense Julio; et tandem; 3° - cum pleno splendore ac pompa die 4 Augusti 1680. Conductus cohortibus aperiebatur vigilum papalium helveticorum, hos sequebantur cammerarii domestici Suae Sanctitatis et protonotarii apostolici equis vel mulis sedentes. Ulterius tibicines progrediebantur, muli cum muneribus, jeniczari ac sipahii Legati Reipublicae, tres ornatissimi camelii, pedites more indianorum decorati, vacua raeda honorifica, due praefecti adlaterales cum fasciis et gladio, due husarii — equites — totaliter armati alisque albarum aquilae pennarum a tergo decorati, altera raeda sex equorum, Magister Palatinus cum caeremoniariis et camerariis ac tandem Legatus ipse equo supersedens, cui equo frena et un gulae fuerunt auro ornatae; Legati vero vestitus lapidibus prætiosis ornatus erat. Totus conductus de « Vinea Papae Iulii », ubi hodie Musivum Etruscorum est, ad Aream Populi processit ac per plateas Urbis circumiens ad Aream usque Columnae pertigit, ubi Legatum Papalem Legatus Poloniae in suum domicilium invitavit (Palatium Marchionis del Bufalo). Quattuor diebus post Legatus fuit admissus ad colloquium cum Papa in Quirinali, deinde in Consistorio publico solemniter introductus sub integro caeremoniali (osculum plantae pedis, anuli Papae, specialis amplexus), quibus completis Legatus eruditissimam orationem latinam habuit (« dotta, elegante, erudita orazione »). Postea a Summo Pontifice ad coenam invitatus. ad mensam adiacentem sedebat iuxta caeremoniarum statuta.

SESSIO QUARTA - 27.1.1955

Coram 33 sociis hospitibusque Rev.mus D.nus Dr. JOANNES MANTHEY, S.S. Cubicularius In.us die 27 Januarii 1955 relationem « De dalmatica Ottonis III uti reliquia S. Adalberti E.M. » habuit.

In thesauro Basilicae S. Petri continetur s.d. « dalmatica imperialis » alias vocata « dalmatica Leonis III » vel, etiam « Caroli Magni » (ne dicam Constantini).

Viri historiae artis gnari autumant hoc monumentum, summo artificio a Bizantynis factum, X-XV s. provenire. Materia, intextio, symboli certo byzantinam originem portendunt. Difficultas in tuto certum tempus statuendi ex similium exemplarium penuria aboritur

(Grabar, Volbach), nec non ex saepius renata ipsa arte byzantina (Krumbach). Securius est ad scripta documenta historica confugere, qualia sunt, v.gr., « Miracula S. Alexii » ac « Ordo coronationis Cencius II », ex quibus iam accuratior aetas confectionis istius dalmaticae designari queat. Opinio quae Carolo Magno (resp. Leone III) dalmaticam addicit inter fabulas ablegenda est; ipsum adiectivum « imperialis » non tam proprietarium, quam potius datorem denotat. Ipsa dalmatica manifesta vestigia transformationis suppeditat.

Imperator privilegio gaudebat paramenta episcopalia deferendi i.e. dalmaticam planam, manicisque angustis atque oblongis. Memoratus « Ordo coronationis Cencius II » (Othonum aetate) praeter ordinatum episcopalem, etiam genuinum imperiale describit: « cum autem praefatio incipit, Imperator extrahit pluviale et induitur *manto proprio* », quae caerimonia « immantatio » dicta, prope ritum investiturae papalis imitabatur (Liber Diurnus, Formulare 57). Försan a more Romano origo ducta est pallium humeris electi imponendi in signum capessendae potestatis. Post coronationem peractam Imperatores pallia ad altaria Sanctorum deponere solebant. Ita Adelaida Othonis II pallium S. Martino Turonensi dono dedit; Henricus II S. Petro Bambergensi; et in « Miraculis S. Alexii » legitur Othonem III pallium suum ad altare S. Alexii obtulisse, « in quo omnis Apocalypsis erat auro insignita ». Quod si Apocalypsis sensu latiore prout « revelatio gloriae Christi » sumatur, facile concludi potest praesentem dalmaticam nil aliud esse quam adaptatum pallium coronationis Othonis III. Byzantium illud pallium « mantum imperiale », ad manus Othonis III probabiliter uti donum Venetiae pervenit (vide documentum Othonis III ex a. 998, quo iam Veneti a munere ipsi aliud quodvis pallium praebendi deobligantur).

Saeculo XIII Gregorius IX proprietatem bonorum ecclesiae S. Alexii tuetur; a. 1396 Bonifatius IX coenobium in curam commendat Cardinalis Maronis, qui a nepote Nicolai de Rienzo thesauros monasterii resumit, inter quos etiam « unus camissus ornatus » i.e. dalmatica graeca inveniebatur. In Vita Nicolai de Rienzo (cap. 21) hicce narratur « dalmatica imperiali » indutus processisse. Coniicere licet in utroque easu de eadem nostra dalmatica sermonem fuisse. A. 1398 ecclesia S. Alexii definitive patrimonium S. Petri efficitur. Inventarium thesauri S. Petri ex 1489 dalmaticam enumerat, illam certe, quam olim Otho III a Venetis dono receperat, et S. Alexio dedit.